
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 19-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di novembre
alle ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA P BENEDETTI BONAVENTURA A
ERESIA GIAMPIERO P ORSINI FRANCESCO P
CIANCA FRANCESCA P STEFANELLI CARLO P
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 10                                        Assenti  n.   1

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 19-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta, facendo presente che il vecchio
regolamento di contabilità dell’Ente, ancora in uso, risale all’anno
1996 ed è necessario aggiornarlo approvando questo nuovo testo, per
prendere atto degli importanti aggiornamenti nel frattempo
intervenuti, tra cui, la normativa sull’armonizzazione contabile, che
ha radicalmente modificato la contabilità degli enti locali.
Interviene il consigliere Carlo Stefanelli, il quale afferma di aver
preso visione del nuovo regolamento che viene proposto e di ritenere
necessario approvarlo e procedere all’aggiornamento.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
a) con la legge 5 maggio 2009, n.42 è stata approvata la delega
al Governo per la riforma della contabilità delle regioni e degli enti
locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei ai
fini della procedura per i disavanzi eccessivi;
b) con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli
articoli 1 e 2 della legge n.42/2009;
c) con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, recante
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n.42”, è stata integrata e aggiornata la
disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina
della parte seconda del TU modalità organizzative che rispecchiano le
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

RICORDATO come, in forza di quanto previsto dall’art. 152, comma 4,
del d.lgs. n.267/2000, le norme contenute nella seconda parte del Tuel
assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione per le
disposizioni contenute negli articoli: -177; -185,comma 3; -197 e 198;
-205; -213 e 219; -235,commi 2 e 3, 237 e 238 in relazione ai quali
può essere dettata una differente disciplina;

VISTO il “Regolamento di contabilità”, da ultimo approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 01/07/1996, in esecutiva
ai sensi di legge;

RITENUTO necessario procedere ad adeguare le disposizioni
regolamentari vigenti al nuovo ordinamento contabile;

VISTO lo schema del nuovo regolamento contabile di contabilità che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il
recente quadro normativo sopra evidenziato e predisposto sulle
specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente:
a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e
con i nuovi principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs.
118/2011;
b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità
e le specificità dell’ente, nel rispetto dell’unità giuridica ed
economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica;
c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al
raggiungimento di obiettivi sostanziali;
d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti
nella gestione del bilancio, secondo il principio di flessibilità
gestionale e di separazione delle funzioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 19-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità
della gestione quali componenti essenziali del principio di legalità;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo
regolamento di contabilità, secondo lo schema allegato;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal
responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art.49 del
d.lgs.267/2000;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTO il D.Lgs.n.118/2011 integrato e correttoD.Lvo126/2014;

VISTOilD.Lgs.n.165/2001;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

Visto Il parere del Revisore Contabile rilasciato in data 12.11.2020
verbale n. 46;

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi
dell’art. 152, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui al d. lgs.
23 giugno 2011, n. 118 il quale si compone di n. 93 articoli;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge,
ai responsabili dei servizi per quanto di competenza.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti
favorevoli n. 10, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma4, del D. Lgs.18/08/2000
n.267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 19-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 566  del 23-11-2020

Dalla Residenza comunale, lì 23-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 23-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 23-11-2020 al
08-12-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 19-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


